- Communis retinetur.*
- 77 *Ampliat, & num. 78.*
- 79 *Plura instrumenta verborum enunciatiuorum an requirantur ad probandos confines, disputatur.*
- 80 *Communis opinio stat pro affirmatiua. Ratio, ibidem, & num. 81.*
- 82 *Amplia.*
- 83 *Declara, & num. 84. & 85.*
- 86 *Limita, & num. 87.*
- 88 *Verba enunciatiua posita in instrumento sollempnitate enunciante probant in Antiquis ipsa sollempnitates.*
- 89 *Dominium, & possessio in antiquissimis per verba enunciatiua probatur.*
- 90 *Quicquid dixerit Hieronymus de Monte.*
- 91 *Ratio, & numer. 92.*
- 93 *Instrumenta plura antiqua in quibus aliquid enarretur, si varia sint inter se quid agendum?*
- 94 *Verba enunciatiua in rescriptis, ac privilegijs antiquis probant.*
- 95 *Ius patronatus per verba enunciatiua instrumenti in antiquis bene probatur.*
- 96 *Verba enunciatiua apposita in instrumento probant, quando in calce ipsius instrumenti est appositum iuramentum.*
- 97 *Declara, & num. 98.*
- 99 *Verba enunciatiua instrumenti non probant in antiquis, quando concurrerent plura specialia.*
- 100 *Verba enunciatiua instrumenti probant favore pia causa.*
- 101 *Item probant quoad ciuilitatem. Exemplum ibidem, & num. 102.*
- 103 *Item quoad dotem.*
- 104 *Item quando sunt geminata.*
- 105 *Verba enunciatiua ad hoc vt in casibus supra enarratis probent, debent clarè, & specificè interuenire. Ratio ibidem.*
- 106 *Exempla, & numer. 107. & 108.*
- 109 *Verba enunciatiua aliquorum actorum in instrumento posita, an probent illa acta interuenisse. Exemplum ibidem.*
- 110 *Distingue, & numer. 111.*

Idem hucusque, an verba Enunciatiua generaliter sumpta dispositionem, ac probationem inducant: Nunc autem ad principales eorum quaestiones deueniendo, de infra scriptis breuiter ac ordinate differendum est. Ambigitur itaque primo.

- An verba enunciatiua posita in instrumento probent.
- 1 Et non probare verissima est sententia, ita notatur in *authentica*, si quis in aliquo, *Cod. de edendo, sequitur Rim. iun. conf. 257. n. 76. in 3.*
- 2 Amplia, vt praecipue procedat, si error allegatur, ita post alios *Matthaeus Cun. de pactis libr. primo capitul. II. numer. 94. idque argumento text. in leg. non epistolis, et leg. non nudis, Cod. de probationibus.* Hinc elegantur infertur, quod erronea enunciatio minimè disponit ad notat. in *leg. fin. Cod. de falsa caus. adiect. leg. et ratio est*, quia quod alias verba enunciatiua disponat, prouenit est praesumpta voluntate, & sensu proferentis; errans autem non consentit. leg. si per errorem de iurisdictione omnium iudic.
- 3 Amplia secundò, vt praecipue procedat quo ad ea, quae non dependent à libera potestate proferendis: ita post *Alexand. Berous consil. 170. numer. 3. in 2. vbi consuluit hec*

verba in legitimatione apposita: In praesentia personali- ter Constituti Titius, & Sempronius eius filius clericus Bononiensis, &c. non probare Sempronium fuisse clericum etiam si ipse producat legitimationis instrumentum, quia quod ille esse clericus, non dependebat à potestate legitimationis.

- 4 Amplia tertio, vt praecipue locum habeat quoad probationem dominij, ipsum enim per huiusmodi verba minime probatur, veluti si quis producat instrumentum, in quo dicitur, quod ego à te conduxì talem rem tuam, licet enim in instrumento dixerim, Rem tuam, tamen quia dicta verba sunt enunciatiua, idè nullam probationem inducunt: ita post alios *Berous citato consil. 170. numero quarto in secundo, & alias diximus. Pulchre, & late de hoc P. Barborsa omnino videndus in sua repetitione leg. si alienam, numero 74. cum sequentibus, ff. solut. matrim.*
- 5 Amplia quarto regulam supradictam praecipue locum habere in materia poenali, & odiola; ita *Masc. concl. 394. nu. 25. post alios, quos ibi deducit, vbi ampliat etiam, et si plura essent instrumenta.*
- 6 Amplia quinto, vt maximè procedat, si in instrumento essent inserta merita alicuius ab eo, qui non potuit libere donare: per hoc enim instrumentum illius merita non probantur, si tamen de ipsis aliter non constet: ita post alios *Ferretus consil. 94. numer. quarto volum. primo.*
- 7 Fallit autem supradicta regula multis modis.
- Et primo inter easdem personas, nam tunc plene probant, lege optimam, de contrahend. & committenda stipulatione, ita quoque *Alexander consilio 150. numero secundo, in 2. Maluas. consil. 91. numero 34. in primo. Adde Clariss. Equitem, & Dom. meum Colendissimum Dom. M. Antonium Peregrinum consilio suo 85. numero primo in tertio.*
- 8 Extende etiam contra filios, & eorum successores, ne alioquin haeres veniat contra factum defuncti, contra lege cum à matre, *Cod. de rei vendicatione, ita Mandel. consil. suo 200. numer. 10. in primo, Maluas. consil. 120. numero 20. in primo.*
- 9 Intelligitur tamen primo ista fallentia, quando ista verba necessaria sunt ad validitatem actus dumtaxat, de quo agitur, prout loquitur *text. in dict. lege optimam, & docet in specie Dec. consil. 118. numer. 5. volum. primo, & 389. numer. 9. Curt. iun. in authentica. Si quis in aliquo. C. de edendo, numer. 19. Maluas. dict. consil. 91. numer. 43. Crauet. consil. 134. numer. 8. in primo. Zuchard. consil. secundo numer. 27. Aluar. Valasc. post plures relatos consultatione sua Lusitaniae 89. numer. fin. & Marilian. decis. sua 31. numero 13. Adde Clariss. Peregrinum. praecitato numero primo in fine.*
- 10 Et quando sunt de substantia, & necessitate: vt docet *P. Gerard. singulari suo 39. numer. 12. quo casu ista verba comparantur dispositiuis; ita Gozad. in d. edita numer. 12. C. de edendo.*
- 11 Item quando illud enunciatum verisimiliter tempore concti instrumenti potuit interuenire, aliàs secus ita post *Bar. Iaf. & alios docet. Albens. consil. suo 740. num. 12. in 4. vbi sub numer. 13. affert exemplum in datione in solutum, quae minimè probatur per verba enunciatiua instrumenti, cum tunc temporis minimè potuerit interuenire.*
- 12 Extra autem actus, de quibus loquuntur, allegari non possunt, ita *Purpur. consil. suo 455. numero tertio in secundo.*
- Ex inscriptione libri rationum coniectura sumitur, aliorum praesidentium, si scribantur manu priuata, an & quando probent? videndus *Bal. in lege exemplo, Cod. de probation. vbi latissimè.*

- 13 Intelligitur secundo quando partes sunt presentes, ita *Maluas. d. consil. 91. num. 42. Purpurat. cons. 367. numer. 66. vol. 1. & alij.*
- 14 Sublimitatur tamen ista principalis limitatio, vt non procedat quoad tertium absentem, & in eius commodum, ita in terminis *Rimin. Sen. cons. 718. numer. 24. in quarto & Decianus consilio suo 52. numer. 44. cum seqq. in tertio.*
- 15 Et pro hac opinione Riminaldus confidero text. in lege finali, ff. de interrogatorijs actionibus. Quidam habebat plures creditores supra hæreditate Caij, inter quos erat fiscus procurator fisci, egit pro fisco aduersus eum, absentibus alijs creditoribus, ipse falsus est, fisco se hæredem esse, & per consequens velle soluere; an sibi præiudicet hæc confessio quoad alios, quæritur, & dicitur quod non. Ecce ergo quod limitatio non procedit quoad tertium absentem.
- 16 Secundo suffragatur illa regula, quod confessio extrajudicialis facta absente parte, & non accepta illius nomine non præiudicat confidenti; de qua habentur in lege finali, & in lege certum §. si quis absente, de confessis, per quam quidem ratione hanc eandem opinionem infectatus est *Dominus Bardellonus, consil. suo 49. n. 14. & 15. vbi etiam plures concordantes deducit.*
- 17 Contrarium tamen verius esse arbitror, & ad id probandum moueor ex infra scriptis.
- 18 Et primo confidero *textum in leg. Desiderium, Codic. deposit. qui text. licet dissentiat Cyn. mirificè intentionem nostram videtur probare inducendo hoc modo.*  
Fingamus, quod ille Depositarius, de quo in text. qui mutuo dedit pecuniam alteri penes se depositam, quam pecuniam in instrumento contractus ipsius mutui factus fuit recepisse causa depositi a Sempronio, neget deponenti, se prædictam pecuniam recepisse certè si deponens proferat instrumentum mutui, in quo depositarius pecuniam illam, quam commodauit, penes se a tali fuisse depositam, illud instrumentum probabit depositum, & depositarius tenetur ad restitutionem. Ecce ergo, quod verba enunciatiua instrumenti probant etiam quoad alios, & istum text. mirabilem vocat *Bald. per quem sic etiam aduertit Anania in cap. illud num. 13. de præsumptionibus.*
- 19 Confidero secundo loco talem facti speciem. Caius, & Seius contrahunt ad inuicem, in eo instrumento contractus fatetur enunciatiue Caius se centum debere Sempronio; An Sempronius aliquo tempore iuari possit ea confessione contra Caium, quæritur Iurisconsultis, & dilectus meus *Menoch. post alios respondit consil. suo 81. numero vigesimo secundo, in primo, quod sic, & rationem adducit, quia licet hæc confessio inter alios emanauerit, respicit tamen Sempronij personam, cui prodesse voluerit Caius. Et hanc Menochij decisionem sequutus est. Adrian. Gylman. Rerum iudicata Casner. Imperial. lib. primo decis. 26. n. 85.*
- 20 Tertio potest considerari text. in cap. finali de fideiusoribus, vbi Doctores, notant, quod instrumentum contractum inter fideiussorem, & creditorem contentem se recepisse à fideiussore, probat inter fideiussorem, & debitorem.
- 21 Quibus sic se habentibus, non officiant contraria. Ad primum enim respondetur, quod ideo ille fatendo se hæredem præiudicat sibi solum quo ad illum cum quo litigat, non autem quoad alios creditores hæreditarios, quia non poterat esse hæres, vt aduertit ibi glossa, *Baldus, & alij.* Si enim potuisset, illa confessio quoad omnes sibi præiudicasset. Sic præcisè respondit *Robertus Maranta, in repetitione lege is potest numero 223. ff. de acquirenda hereditate, vnde non officit, præterea textus*
- ille procedit in simplici nuda confessione, nec locum habet in actu gesto, qui maioris est ponderis. Sic eleganter animaduertit post alios *Clariss. D. Vincent. Mancinus de Confessionibus cap. 1. n. 30. & videndus, prius numer. 29. vbi tradit, quod talis confessio in instrumento etiam in verbis enunciatiuis semiplenam facit probationem ad absentis tertij fauorem. ibique Ripam, ac Iasonem concordantes deducit.*
- 22 Ad secundum respondetur, & primo regulam illam fallere de æquitate canonico, secundum quam dici posset, quod valet confessio facta etiam absente parte, quia secundum æquitatem canonicam sola mens sufficere videtur, vt vult gl. singularis in capite quoribus versic. promittito, in fine, prima quæstione septima. Sic *Socc. in suis Regulis confessio facta absente in decima fallentia.*
- 23 Secundo respondetur non procedere, quando huiusmodi confessio facta esset in instrumento, vel libello, vt est text. vna cum gl. in l. cum præcum, C. de liberali caus. eo enim casu confessio facta præiudicat quoad omnes, cum videatur magis deliberate facta; sic idem *Soc. citato loco in 1. fallentia.*
- 24 Et potest addi, nam ex instrumento tres oriuntur præsumptiones, scilicet, quod ipso prolata sint vera, solemnia, & de voluntate contrahentium contracta, ideo mirum non est, si confessio facta in instrumento plene probat, ita post alios *Anguissol. consil. suo 152. numer. 26. volum. primo, & videatur in numeris subsequentijs. vbi multa de instrumentorum congruentia deducit, quemadmodum facit etiam. Paris. consil. suo 77. in primis numeris, volum. 3.*
- 25 Et quod illa regula non probat, quando confessio fit in instrumento, præcisè tenuit *Rotam Ianuens. decis. sua 37. numer. 10. vers. 3. illa opinio, & melius sub numer. 14. Mascard. concl. 347. num. 81. vbi inquit esse text. in dicta lege Desiderium.*
- 26 Tertio loco possum respondere, quod facit saltem semiplenam probationem, & ideo videmus, quod confessio facta absente parte iuncto vno teste plene probat. Sic post *Baldus addentes ad Aretinum, cons. suo 60. Latè Viuius opinione sua 138. vol. prima, & Mascard. citata concl. sua 346. vol. 1.*
- 27 Aduerte tamen beneuole lector, quod contra nos adest Decisio in terminis *Guidon. Papæ decisione sua 24. ibi enim huiusmodi facti speciem proponit. Titius vendidit Sempronio quandam domum pretio 100. aureorum asserens directum dominium ipsius domus spectare ad quandam priorem de connexa. Prior ille vult compellere dictum emptorem, vt dictam dominum ab ipso recognoscat prætextu dictæ assertionis in instrumento ipsius venditionis existentis, dubitatum fuit in Senatu Gratianopolitano, an iste prior iustè peteret? fuit conclusum, quod non; ergo verba enunciatiua instrumenti minimè probant quoad alios.*
- 28 Quinimo *Mascard. (de hac tamen decisione Guid. Papæ nullam mentionem facit, & de probationibus conclusione 541. numero decimoquarto volum. primo, ampliat, etiam si essemus antiquis; nam ideo minus si in vno, vel in pluribus instrumentis vnus tantum personæ diceretur. Titius vendidit Caio talem rem, quæ est de domino talis Abbatie, hæc instrumenta antiquissima non probarent plenè dominium in fauorem ipsius Abbatie, id quod etiam sentit post nonnullos re-latos Clariss. Farin. decis. sua Rotæ Romanæ 23. numer. tertio centur. 7.*
- 29 Crederem tamen sic dici posse pro euitando hoc scopolulo, quod sit speciale in casu *Guid. Papæ, & Mascard. ibi enim agitur de probando dominio, quod probari non potest regulariter per instrumentum, vt post infinitos*
- 30 proponens hanc regulam docet ipse *Mascard. citata conclusio.*

- conclusionem 541. numero primo, & secundo. vbi ampliatur, maximè quando instrumentum loqueretur enunciativè.
- 31 Quinimò nec per instrumentum locationis dominum probatur: sic idem Mascard. conclus. 542. vbi latè, addo Barbofam, in repet. leg. si alienam, numero 74. ff. soluto matrim. De hoc tamen & nos loco suo aliqua dicemus.
- 32 Sublimitatur secundo illa prima principalis limitatio, vt non procedat, quando principaliter de ipso enunciato contingit disputari, ita Butrius, in capit. illud quoque numero tertio de præsumpt. Cephal. consilio 369. numero 140. in 3. Cachéran. de cis. sua Pedem. 76. numero 12. & alij.
- 33 Quidquid dixerit Soccin. consilio 68. numero septimo volum. quarto.
- 34 Sublimitatur tertio, quando contrahentes, id est, personæ nominatæ instrumento essent personæ prohibitæ, nam tunc nullo modo probarent, ita Purpurat. cons. 394. num. 3. in 1.
- 35 Secundo fallit Regula principalis, quod scilicet, verba enunciativa instrumenti minimè probant contra partem aduersam patientem huiusmodi verba in instrumento inferi, nam contra eam probant: ita Henric. Bover. singulari suo 48. numero 11. vbi deducit text. in leg. primo. Codic. de iure hæst. fisc. libr. decimo cum suis concordantibus, ita quoque Celsus Hugo, consilio suo 33. numer. fin. volum. primo.
- 36 Exemplum potest esse, veluti si in instrumento inter te, & Sempronium celebrato enunciatur ipsum Sempronium esse tuum liuellarium, hoc enim casu, quia ipse patitur huiusmodi verba in eo inferi, hæc verba contra eum probant.
- 37 Sic etiam contra producentem probant: quia instrumentum producens videtur confiteri omnia in eo contenta contra se, ita Binius cons. 126. numer. 10. in secundo. Peregrinus in simili consil. suo 61. numer. 10. in 1. sed de hoc latius supra.
- 38 Tertio fallit Regula principalis in Antiquis, nam eo casu in quacumque fere materia probant, ita post Iason. & Decium firmat Mandel. Albens. consilio suo 83. nu. 6. volumine primo, Barbatias, consil. suo 65. numer. 14. & 15. in 3. Riminald. senior, consil. 93. numer. 5. in primo. Ferret. consil. 61. numer. septimo volum. primo. Cephal. consil. 608. numer. 17. in quarto. Purpurat. post multos relatos, consilio 319. numer. 10. volum. primo. & 545. numer. 15. in 2. Bursat. consil. 410. num. 66. & 67. volum. quarto. Preteus, consil. 8. numer. tertio Schurp. consil. 90. numer. 3. centur. 3. Pancirol. consil. suo 128. numer. 4. pulchrè Honded. consil. 31. numer. 8. in 2. Grot. consil. 240. numero 32. in 2. Schinard. in dict. leg. ex his, numer. 11. & 12. Mascard. conclusionem 106. num. primo & 3. & nouissimè Petr. Gilkenus, qui quamplures deducit, in suo tractatu. de præscript. par. 2. membr. primo capit. sexto numero vdecimo addo Gulierm. Guidobon. aduocat. sua 121. numero quinto.
- 39 Et ratio ea potest esse, quia in antiquis nulla melior reperitur probatio, quem eam, quæ fit per instrumenta, vt post alios Decius cons. 146. nu. 14.
- 40 Alia potest esse ratio secundum Eugenium, cons. suo 44. nu. 50. & est quod cum in Antiquis difficilior sit probatio, vt latè Menoch. de Arbitrar. c. 115. libr. 2. centur. 2. ne peccat facultas probandi leuioribus admittuntur probationes. Sequitur Mascard. conclusionem sua 733. per totam vbi pulchrè.
- Adde nam verba enunciativa, & præcipuè plurimum instrumentorum habent vim famæ, in antiquis, vt post alios concludit Clariss. Dom. Marefcottus Variarum resolution. libro primo capitul. 59. numero 55. Famam autem in antiquis plenè probare, adeò notum est, quam quod notissimum ad tradita infra numero 65.
- 41 Sed antequam ulterius progrediamur, breuiter discutiendum est, quod tempus dicatur antiquum, & quot anni requirantur, de hoc enim maximè digladiantur inter se Doct.
- 42 Nonnulli enim arbitrantur 300. annos sufficere, alij 40. multi 80. alij etiam 100. & sic de singulis, de quibus omnibus optimè differentes videntur Crauet. de Antiquitatibus tempor. par. 1. capitul. primo in principio, per plures numeros. Dominus Menochius de Arbitr. libr. secundo. cent. 1. casu 3. vbi refert. 7. Doct. opinionem, Mascard. quoque de probationibus conclusionem 103. volum. primo. Laderch. consil. 10. numer. 1. Honded. consil. suo 17. cum seq. 56. cum seqq. vol. primo. Cl. Eques Peregrinus, de Fideicommissis, art. 43. num. 83. Polydor. Ripa obseruat. sua 69. & nouissime insignis modernus D. Casar Barzjus, in sua 2. decis. Rotæ Bonon. num. 32. cum seq.
- 43 Scio, quod communis sententia, & fere ab omnibus recepta est, quod requiratur spatium centum annorum, vt videre licet per eundem Mascard. citato loco in princip. vsque ad num. 7. Maluasia quoque testatur de communi, consil. suo 91. num. 46. Decian. consil. 22. num. 28. in 1. & D. Barzjus d. decisione 2. nu. 36. & 37. Addo D. Peregrinum citato num. in fine.
- 44 Mihi verò semper placuit eorum opinio, qui dixerunt hoc arbitrio ipsius iudicis deferendum, vt scilicet, secundum qualitates difficultatum occurrentium iudicare debeat, quo anni requirantur, &c. Et huic opinioni tamquam crebriori calculo confirmatæ, & in praxi receptæ secundum Bursatum, consil. 235. numer. 4. in 3. & prius in consil. 151. num. 24. in 2. Pedrocham, consil. 29. num. 145. vol. prima, & Honded. d. consilio 17. numer. 58. nouissime subscribit etiam P. Gilkenus, de vsucapion. citat. part. 2. membr. 1. cap. 6. numer. 83. qui tamen subdit hoc verum esse, dummodo lapsus fuerit tempus triginta annorum: Eo enim tempore elapso vult, vt stet postea in arbitrio ipsius iudicis iudicare, quod tempus ulterius requiratur.
- 45 Et hæc mea opinio non est inconsona, videmus enim, quod iudicia sæpè variarunt circa hanc materiam antiquitatis.
- 46 Bartholomeus namque Romuleus, in leg. Sciendum, de verb. obligationib. n. 124. in fine, testatur se pluries vidisse, tempus 50. annorum tamquam antiquum à Romana Rotæ auditorio fuisse amplexum, & in specie in vna Bononiensi inter Ghyslerios, & Bentiuolos coram Reuerendo P. Neocastrensi.
- 47 Similiter Bursat. dicto consilio 151. numero 34. in secundo, inquit per Triumviratum Rotæ Mantuanæ iudicatum fuisse tempus 60. annorum esse tempus antiquissimum.
- 48 Pariter Puteus, lib. 1. decis. sua 212. num. 1. inquit, quod alias Rota Romana arbitrata fuit, & tenuit, quod tempus 70. annorum esset antiquissimum, in vna Bononiensi de Sanderijs.
- 49 Idem Puteus, libro secundo decisione 209. in fine, inquit, eandem Rotam tenuisse tempus 99. annorum antiquum esse.
- 50 P. Emil. Verral. lib. 1. decis. 28. n. 4. inquit in vna Lucana Cappellaniæ Rotam tenuisse tempus centum annorum antiquum esse.
- Adeò vt videas lector beneuole, quantum iudicia hac in re, varia extiterint. Multa de hac varietate colligere poteris ex Peregrino de Fideicommissis articul. 43. numero 83.
- 51 Redeundo autem ad tertiam principalem fallentiam declara, vt non procedat, quando instrumenta confecta sunt inter priuatas personas, id est, non sunt publica, nam licet simus in Antiquis, nihilominus non probant, sic in specie docet Mar. Anguis. fol. con-

*fol. consil. suo 78. numero septimo, volum. primo.*

Et est *tex. communiter adductus*, in *l. instrumenta Domestica*, *C. de probat.*

52 Sed tamen contraria opinio longè verior mihi videtur & firmissimè teneo, Verba enunciatiua instrumentorum antiquorum, etiam si sint domestica, & confecta inter priuatos, adhuc inducere plenam probationem, quando tamen omnia necessaria in ipsis instrumentis inserta reperiuntur.

53 Et pro corroboratione huiusce meæ opinionis considero textum, in *d. l. instrumenta domestica*, ubi dicitur, quod instrumenta domestica siue alijs adminiculis, (quæ autem sint ista adminicula pulchrè explicat *Guid. Papa quest. sua 441.*) sola non sufficiunt ad probationem plenam, vt ego interpretor.

54 Verba enim in dubio sunt in potiori significatu capienda, iuxta regulam, lege prima, §. *Qui in perpetuum*. Si ager *Veftigal.* vel *Emphyteuticus* petatur, & lege quaritur de stat. hominum, cum similibus adductis per *Brunorum à sole in suo compendio propositionum iuris in versiculo*, verba accipienda sunt pagina mihi 202. & in versiculo verba in dubio pagina mihi 203. Si verò ad sint alia adminicula plenè probant: hoc posito, sic arguo.

55 Verba enunciatiua instrumenti simpliciter prolata, inducunt semiplenam probationem: sic præcisè post alios *Berous*, consilio 67. numero septimo volum. primo, & tangit *Aret. consilio 36. numero tertio*. ergo accedente Antiquitate temporis plenè debet probare: probatur consequentia, quoniam verba enunciatiua plenè probant in Antiquis, vt patet ex tot. autoritatibus suo loco deductis.

56 Secundò considero, quod etiam priuata, siue domestica scriptura, plenam in antiquis probationem inducit, prout notatur in *l. cum Tabernam §. idem que fuit, ff. de pignorib. & l. Lucius, & l. Publia in fine, ff. de positi, & alias latius docuimus, in tract. de scriptura priuata, libr. 1. q. 4. num. 232. cum seq.*

57 Non officiant contraria: quia procedunt, quando huiusmodi instrumenta essent de recenti, & ita respondit etiam *Aret. citato consilio 42. numero secundo* qui hanc eandem opinionem sustinet alijs tamen fundamentis.

58 Ampliatur modo illa tertia principalis limitatio, vt procedat etiam contra tertium, contra quem ista verba probant. Quicquid multi dixerint: ita *Caball. mil. leq. 72. part. 1. Eugen. consil. 44. numer. 24. volum. 1. & Ill. D. Car. Seraphinus, decisione sua 474. numer. primo*. ubi tamen intelligit de verbis enunciatiuis plurimum instrumentorum.

59 Declaratur tamen primo ista ampliatio, vt procedat, quoties agitur de modico præiudicio, secus enim esset si de magno, ita post *Barbatiam* & alios *Anguissol. consilio 78. n. 8. in primo Petr. de Monte Picho, cons. suo 97. numero 12. volum. 1.* & indubitatum hoc esse dixit *Eugen. citato consilio 44. numer. 28. Sequitur pulchre Mascardus concl. 106. num. 9.*

60 Fateor tamen, quod si cum longo temporis spatio concurreret etiam longa quasi possessio, tunc hæc verba probarent etiam in præiudicium tertij, etsi ageretur de graui præiudicio, ita *Menoch. cons. 147. n. 14. in 2. Mascard. citata concl. n. fin.*

61 An autem præiudicium sit modicum, vel magnum, erit iudicis arbitrio deferendum.

62 Declaratur secundo ista Ampliatio, vt intelligatur, quoties probatio est difficilis de sui natura, veluti in materia filiationis, consanguinitatis, & similibus, aliter enim hæc verba in præiudicium tertij non probarent. ita *Albens. dicto consilio 83. Panetrol. consilio suo*

78. numero 9. volum. primo *Mascard. dict. conclusione 106. numero 11.*

63 Declaratur tertio, vt intelligatur, quando permultæ sunt assertiones antiquæ, vtputa si plurimum instrumentorum verba enunciatiua extant, illè enim plenè probant contra tertium, secus est autem, si extaret vna sola leuis probatio antiqua: ita docet *Hippol. Riminald. consilio 76. numer. secundo in 1. ita quoque Menochius, dict. consil. 147. num. 13. in 2. & post plures relatos in 402. numero tertio, volum. quinto, a ldo Trentacinq. consil. suo 3. numero octauo in secundo.*

64 Ratio est in promptu, nam plura instrumenta de Antiquò habent vim probationis famæ, *Bald. Salycetus, & Doct. communiter, in leg. cum aliquis, Codic. de iure deliberandi, Socin. consilio suo 87. numero quinto volum. primo. & Clarifs. Farinac. decis. sua Rotæ Romane 591. numer. secundo.*

65 Fama autem in antiquis plenè probat, licet agatur de graui præiudicio, puta, de probatione dominij, vt habetur in *d. l. cum aliquis, & tradit Soc. cons. suo 86. nu. 2. vol. 1. & Iaf. cons. 81. nu. 8. vol. 1.*

66 Intelligenda est autem ista declaratio, vt procedat, quoties ista instrumenta emanarunt a diuersis personis; secus si ab iisdem. Si enim habeant originem ab eisdem personis, semper videtur vnicum, & idem testimonium, & ob id famæ efficaciam habere non possent, sequitur *Socin. cons. 194. colum. finali. versiculo sed ad primum respondetur, in 2. & Illustrifs. Domin. Cardinal. Mantica de Tacit. & Ambig. conuentionibus libr. 2. titul. 7. numero. 21. & 22. cum sequen. vbi latè insitit. & est verissima propositio.*

67 Quicquid dixerit *Eugen. consilio 44. numero 48. cum sequent.*

68 Aduertendum est autem, quod *DD. quamplurimi, veluti Natta consil. suo 283. numer. 8. in 2. Riminald. iunior, cons. 137. num. 26. in 2. & alij*, tenent, quod in quocumque actu particulari, (dummodo tamen non agatur de probatione confinij,) quem non est, verisimile, quod partes enunciaissent, nisi ita se haberet veritas, ne ex illo enunciato sibi aliquod præiudicium inferatur, vnicum instrumentum ad plenam probationem in Antiquis sufficiat.

69 Ego autem has *DD.* opiniones sic conciliandas arbitror, vt vnum instrumentum sufficiat, quando agitur de modico præiudicio, secus autem si de graui, nam tunc plura requiruntur.

70 Et ratio est, quia in causis magni ponderis etiam maximè probationes requiruntur, sic præcisè *Fab. Turretus cons. 81. num. 14. in 1. Mascardus dicta conclusione 394. numer. 21. & alij.*

71 Aliter etiam distingui potest; Aut enim enunciatur factum spectans ad partes contrahentes, & tunc vnum sufficit instrumentum, aut verò enunciatur factum, quod eos non tangit principaliter, & tunc plura desiderantur. Sic ex dictis *Riminaldus dict. consilio 137. numero vigesimo nono.*

Illud autem, quod dictum fuit de confinibus, inferius, 72 an verum sit dicetur.

Ampliatur secundo loco eadem tertia principalis limitatio, vt procedat etiam quoad fauorem tertij, intercedentibus maximè pluribus instrumentis deriuantibus a diuersis personis, & diuersis notarijs, [qui non sint personæ suspectæ, prout in proxima ampliatione deductum fuit, sic præcisè post alios *Dom. Carol. Bardell. dict. consilio suo quadragesimonono, numero vigesimo septimo, cum sequentibus.*

73 Nota tamen eundem *Bardellonum* infra sub numero 41. concludere contrarium, sentit enim verba enunciatiua probare quo ad partes contrahentes tantum non autem quoad

- quoad tertium, & maximè quando disputari contingere<sup>t</sup> de enunciato. Tu cogita.
- 74 Ampliatur tertio principaliter, vt procedat etiam confinia, quæ plenè probantur per instrumenta de Antiquo, puta, dicendo, quod vendita fuit talis domus, cui ab Aquilone cohæret domus Titij, & à subfolano domus Sempronij, & est in tali castro, vel territorio, ita post alios *Ias. conf. suo 81. numer. septimo, & 114. numer. decimosecundo*, vbi adducit textum in capitulo cum causam, de probationibus, in cap. si Papa, de Privilegijs in sexto, cum concordantibus, volum. 1. plures refert Menochius, consilio suo 147. numer. 11. in 2. Bursat. consilio 235. numer. 47. in 3. & Valasc. de Iure Emphyteutico, quest. 9. num. 22. & omnium latissimè ex recentioribus insignis D. Mascard. de probationibus. conclus. 394. num. 2. cum seq. volum. 1. & prius conclus. 106. num. 3. & 4. in terminis Paris de Puteo, de Redintegratione feudorum, c. 181. addo Illust. D. Car. Seraphinum decis. sua 1061. n. 4.
- 75 Et ratio est in promptu, nam probatione confinium non requiritur directa probatio, sed sufficit probatio adminiculata per verisimilia adminicula, quæ inducuntur per huiusmodi verba enunciatiua, vt latè tradit Menoch. d. conf. suo 14. n. 1.
- 76 Et licet adsint quam plurimi, qui contrarium tenere ausi fuerint, videlicet, quod confines per huiusmodi instrumenta plenè non probetur, sed dumtaxat quadam præsumptio inducatur, nihilominus à communi non est discedendum, vt docet Mascard. d. conclus. 394. numero. 7. quæ eo magis præcedit, quando agitur, inter ipsamet partes, ad latè tradita post alios Cl. Fachin. post hæc edita visum, conf. suo 98. n. 8. vol. 1.
- 77 Subampliatur primo isthæc tertia ampliatio, vt procedat etiam quoad alias personas; quicquid dixerint nonnulli, ita post Iason in citatis suis consilijs, & alios Domin. Menoch. citato consilio 147. numer. tertio. & quarto vbi reddit rationem Valasc. numero præallegato, & nouissimè Mascard. d. concl. numer. 10. qui has opiniones rectè conciliat.
- 78 Subampliatur secundo loco, vt procedat, etiam si instrumenta essent inter alios confecta, & prolata ad alium finem, puta, quando dicitur, actum in tali territorio, tunc enim per huiusmodi verba probantur confines territorium, & diocæsum; ita Franc. Marc. decis. 335. volum. 2. Subampliatur tertio, vt procedat etiam contra tertium si instrumenta in quibus adsunt verba ipsa authentica, sint confecta iam annis centum elapsis, sic eleganter C. Ioann. Franc. Schenard. conf. suc 40. n. 23.
- 79 Sed an plura instrumenta horum verborum requirantur, ad probandos confines, vel vnum dumtaxat, non est eadem omnium sententia.
- 80 Verior tamen, & receptior est opinio plura requiri instrumenta, vt post Nat. d. conf. 283. Riminald. iunior dicto conf. 137. numer. 27. & alios tradit latissimè Mascard. loco citato numero 12. & 13. Valasc. citato loco, numero 24. & Excell. Peregrinus de fideicommissis articul. 44. numero 84.
- Et ratio hæc est: nam fines probantur inter cetera commuem opinionem, & famam in istis antiquissimis, vt notatur in l. si arbiter. de probat. cum alijs deductis per Soc. conf. suo 86. num. 2. in 1. De Fama latè Mascard. conclus. sua 396. De communi opinione idem Mascard. conclus. 403. numero 11.
- Verba enim in dubio sunt in potiori significatu curatorem ipsius Caij, & latius, vt per eum. Addo post hæc edita visum Ioannem de Castell. suarum controuersiarum quotidianarum c. 26. num. 69. item si prolata sint de his, quæ potuerunt interuenire tempore confecti instrumenti, licet secus sit in alijs sic precisè Dec. in authent. si quis in aliquo num. 35. C. de edendo.
- 81 Sed sic est, quod fama, & communis opinio non probatur per vnum dumtaxat instrumentum sed bene per plura, vt docet post multos relatos idem Mascard. d. concl. 394. numer. decimotertio, & sequutus est post plures alios adductos Clariss. Bardell. consilio suo 49. nu. vigesimo septimo ergo.
- 82 Ampliat post alios idem Mascard. citata concl. numer. 27. vt si duo essent instrumenta nihilominus plenam non inducerent probationem quoad fines probandos inter alias personas.
- 83 Et est aduertendum, prout etiam alias dictum fuit, quod ista instrumenta non debent habere originem ab eisdem personis, sed penitus diuersus alias censeretur esse vnum, & idem instrumentum, & non plura, & sic non probabunt, veluti si omnia instrumenta inueniantur confecta ab vno notario, qui semper scripsit, Actum in tali loco in talibus confinibus, in tali iurisdictione, hæc enim verba non probant, quia vnum instrumentum censetur, ita Felin. docet in capitulo cum causam, numero quarto, de probationibus, Mascard. sequitur citata conclusione, numer. decimoquarto, cum sequentibus. Honded. consil. 31. numero 31. in secundo. Peregrin. citato numero 84. & sic tenuit etiam Rota Romana teste Veral. decisione 337. par. 3. numer. sexto.
- 84 Præterea istæ personæ non debent esse suspectæ, vt Nat. per text. in capitulo licet ex quadam, de testibus, docet Mascardus citato loco: numero 34. vtrumque sic etiam docet: Bertazzol. suo consilio ciuili primo, numero 94. & 95.
- 85 Quomodo autem istud intelligatur, videndus Eugenius dict. conf. 44. n. 60. cum seqq.
- 86 Limitatur tamen hoc, quod dictum fuit de pluribus instrumentis, quæ requiruntur ad probandos confines, vt non procedat quo ad ipsos contrahentes, tunc enim, & si non essent plura instrumenta, sed vnum tantum, nihilominus fines ipsa probarentur, ita dicunt plures, quos refert, & sequitur Mascard. d. concl. num. 18. & 19. Quod tamen intelligendum est, si esset vnum instrumentum principaliter factum super finibus, & cum interuentu personarum, quæ adhiberi debuerunt, namque illud sufficeret etiam inter alias personas in Antiquis secundum Ias. cõf. 63. num. 7. vbi id pluribus rationibus confirmat in tertio, sequitur Clariss. Peregr. dict. articul. 43. citato numero 84. in fine.
- 87 Sed pro faciliori omnium intelligentia exemplo rem declaro.
- Si Florentinus Archiepiscopus diocesim confinem Pisano Archiepiscopatu habeat, atque inter vtrumque Archiepiscopatum instrumenti confecti tenor enunciatiuè proferatur: acta hæc in domo: aut loco in confinibus, Archiepiscopatus Florentini sito, hæc quidem enunciatiua verba probant domum & locum esse de Diocesi Archiepiscopi Florentini, ait enim Imperator, in fine, d. leg. optimam Cod. de contrah. stip. huiusmodi scripturis propter vtilitatem contrahentum fidem adhibendam esse. Sed hæc in materia confinium satis, latius autem videas penes Cardin. Tusch. concl. sua 700. num. 38. cum plurib. seq. in litter. C.
- 88 Ampliatur quarto loco illa tertia principalis fallentia, vt procedat etiam, quando huiusmodi verba posita essent in instrumento sollempnitatis enunciante, nam tunc in antiquis plenè probat, ita Raudens. de Analogis capitul. trigesimo octauo, numero centesimo quarto. vbi exemplificat, quod instrumentum alienationis rei ecclesiasticæ enuncians sollempnitates probat eas intercesse in Antiquis.
- 89 Ampliatur quinto, vt procedat etiam quoad dominij, & possessionis probationem, in antiquissimis enim per hæc verba eorum probatio inducitur. Sic præcisè Borgn. Cauale.

## DE ENUNCIATIVIS VERBIS

- Cavalc. decisio. sua 23. numero 81. parte secunda.*
- 90 Quicquid dixerit Hieronym. de Mote. de Finibus Regund. c. 60 n. 13.
- 91 Et ratio est, quia ex cursu tanti temporis iustus titulus præsumitur, sic infiniti, quos in simili refert, & sequitur Mascard. concl. 1219. n. 8. & 9. & concl. 1377. numer. 16. cum seqq. in 2.
- 92 Immo quamplurimi relati per Mascard. cirata Concl. 1377. nu. trigesimo septimo, arbitrati sunt præsumptionem illam tituli, quæ insurgit ex tanti temporis spatio, esse iuris, & de iure, quæ non admittit probationem in contrarium.
- 93 Sed quid si plura essent instrumenta antiqua, in quibus aliquid nararetur, & essent varia inter se, quænam sint attendenda, docet Mascard. dist. concl. 394. numer. 26. cum sequentibus.
- 94 Ampliatur sexto, tertia illa fallentia, ut procedat etiam in rescriptis, ac privilegijs, in antiquis enim per hæc verba contentorum in eis inducitur plena probatio. Sic post alios Caphal. conf. 608. n. 18. in 4.
- 95 Ampliatur septimo, ut procedat etiam quoad probandum ius Patronatus, per hæc enim verba instrumento inserta ipsum in Antiquis bene probatur, ita Cavalc. decisione decima septima, numer. 2. & trigesimo quinto, parte secunda, sequutus est nouissime Do. Nicolaus Garzia de Beneficijs parte quinta, capitul. 9. numer. 88. cum seqq. vbi infinitos concordantes deducit, vide tamen de hoc Marcum Antonium Maceratensem, libro primo. resolutione 80. vbi quærit; an post constitutiones Sacræ Tridentinæ Synodus possit amplius probari ipsum ius Patronatus per hæc verba enunciatiua. Videndus quoque Mascard. conclusio. sua 959. numer. 23. cum seqq. vbi an, & quando per verba enunciatiua episcopi ipsum ius Patronatus probetur, elegantissime diseruit.
- Adde tu in præsentiarum assertionem Episcopi maxime in antiquis probare ipsum ius patronatus, prout & Papæ assertionem, sic præcisè post Puteum, & Achil. de Grass. docet eleganter Clariss. Farinat. decisione sua Rotæ Roman. 542. numero primo. & secundo, Adde quoque, quod enunciatiuè antiquæ collationum corroborant ius ipsum patronatus, ad tradita per Card. Seraphinum decisione sua 1305. num. 3.
- 96 Ampliatur octavo, ut maxime locum habeat, quando in calce ipsius instrumenti esset appositum iuramentum, quo asseretur, omnia in eodem instrumento contenta esse vera; sic præcisè post nonnullos relatos Clar. Bardellon. conf. suo 49. n. 6.
- 97 Hanc tamen ampliationem intellige, ac declara procedere in verbis enunciatiuis principaliter prolatis propter se secus si propter aliud, tunc enim iuramentum nihil operatur. Latè P. Emil. Verral. alios congerens, decis. 336. part. 3. vbi loquitur etiam in fortioribus terminis, nempe quando cum iuramento concurrat etiam geminatio enunciationis.
- 98 Declara secundo procedere, ac operari inter partes tantum, non quoad tertium; pulchrè Mascard. de probationib. conolusione 360. numer. tertio. nec mirum, quia iuramentum est quid personale, ut notum est & declarat Berous, confil. 92. num. 15. in 1.
- Ampliatur nono, ut verba enunciatiua in instrumentis antiquis probent etiam quoad famam. Sic præcisè post Puteum D. Hector Felic. alleg. sua iur. 30. numer. 4. parte tertia Ampliatur nono, ut hæc verba probent etiam exemptionem in antiquis, & maxime quando sunt repetita, & geminata. Sic præcisè Decius consilio suo 151. numero quinto, & Clariss. Dom. Fachineus, consilio suo 55. numero 2. libr. primo.
- 99 Limitatur tamen isthæc tertia principalis limitatio ne procedat, quando concurrerent plura specialia;

- tunc enim verba enunciatiua apposita in instrumento minime probarent, etiam si essent in antiquis: Sic præcisè, & ex professo Clar. Bardellon. præcitato consil. suo 49. per totum. Nec mirum, plura enim specialia non possunt multiplicari, & concurrere ad eundem effectum vnico actu in eadem persona, quia iura specialium multiplicationem abhorrent, & latius per Dom. Bardellon. d. conf. 49. num. 23. & 24.
- 100 Fallit quarto regula principalis fauore piæ causæ, tunc hæc verba instrumenti probant, ita post Dec. Plotus consil. 26. num. 2. vol. 1.
- 101 Fallit quinto quoad ciuilitatem, nam ipsa per huiusmodi verba in instrumento inserta bene probatur, ita Alexandr. Raudens. de Analogis capitulo 24. numero 24. Exemplum: Reuocatur in dubium, an Mæuius sit ciuis alicuius ciuitatis, puta, Veronæ: producitur instrumentum, in quo narratur eius patrem fuisse ciuem Veronensem, absq; dubio hoc modo probant eundem quoq; Mæuium, de quo prius dubitabatur esse ciuem ex eadem ciuitate oriundum. Videndus Vincentius de Franchis decisione sua 357. vbi pulchrè.
- 103 Sic etiam idem concludendum est de nobilitate generis, quæ bene probatur ex antiquis familiarum instrumentis, quibus appareat nobiles auos, & proauos illius, de cuius nobilitate controuertitur, maxime verò si aut coram Principe, aut apud rationales ipsius Principis, instrumenta illa conscripta proponatur, neque enim facile credendum est Principem, aut rationales permissores, ut nobilem se diceret, qui nobilis non esset, cum non solum publicè interfit, sed etiam Principis, ut nobiles ab ignobilibus distinguantur. Sic eleganter Antonius Faber in suo Cod. Fabr. libr. quarto, titulo 14. definitione 27. Vide eundem, libr. 9. titul. 28. definitione decima quinta, vbi pulchrè de hac materia.
- 102 Fallit sexto, quoad dotem, ea enim per verba enunciatiua instrumenti inter alios sequenti probatur, idque fauore ipsius dotis: ita Verral. decisione 288. parte prima.
- 104 Fallit septimo, quando sunt geminata, seu reiterata, in ipso instrumento: Sic post alios Monal. conf. suo 61. numer. 6. vol. primo; & quando in eodem interuenit decretum iudicis. Sic post alios Mancin. de Iuramento parte quarta, effect. 151. n. 5.
- 105 Obseruandum est autem, quod ut hæc verba prolata in instrumento probent in omnibus illis casibus supra enarratis, debent specificè, & clare interuenire, non autem in genere, quia alias talis enunciatio simplex, & generalis diceretur dubia, incerta, & obscura ad lege prætor edixit, ff. de iniuris, & ideo nulla induceretur probatio: ita post Oldradus Castrensem, & alios animaduertit Crauet. de Antiquitatibus temporum p. 1. in vers. ampliatur n. 26. & in suo cons. 29. nu. 4. in 1. Sic etiam Mazzol. conf. suo 107. n. 45. in 1. Mascard. concl. 106. n. 6. vol. 1. & nouissime P. Bimius conf. suo 137. n. 7. vol. 2.
- 106 Exemplis pro faciliiori Tyronum intelligentia rem declaro. Si in instrumento vnionis dicatur, quod vnio facta fuit cum omnium iurium solemnitate, talia verba utique non probant solemnitates ipsas præcessisse, nisi in specie exprimantur omnes solemnitates ad vnionem ipsam necessaria.
- 107 Sic etiam non sufficit confessio appellati, quod fuerit appellatum; nisi probetur appellatum fuisse infra decem dies, & per habentem potestatem interponendi ipsam appellationem.
- 108 Sic quoq; laudum, quo enunciatur instrumentum transactionis inter partes, non probat ipsam transactionem, quando tenor ipsius transactionis in specie non exprimitur, ita pulchrè docet hæc omnia post plures relatos Do. Hypp. Rim. conf. suo 365. n. 24. & 25. in 4.

109 Sed antequam finis huic materie imponatur, Videntur est, an verba enunciatiua aliquorum actuum instrumento posita probent acta illa interuenisse.

Verbi gratia, inquit Notarius in instrumento, Viso libello, Visa litis contestatione, &c. nunquid probetur per instrumentum illa acta interuenisse?

110 Conclufiue agendo breuiter concludere secundum DD. in leg. sciendum, ff. de verb. oblig. Quod, si narratur talis actus instrumento, qui potuit interuenire tempore dicti confecti instrumenti, per huiusmodi instrumentum probatur huiusmodi actum interuenisse; videlicet si in illo instrumento dicatur: (Vtraque parte presentem) tunc bene probatur interuenisse presentiam vtriusque partis, idem est, si dicatur in instrumento, quod mulier fuit certiorata de beneficio Velleiani, per tale enim instrumentum probatur, quod fuit certiorata, quia talis certioratio potuit interuenire tempore confecta instrumenti.

111 Secus autem esset, si non posset interuenire. Exemplum dat Bar. cit. loco.

Dicitur in quodam instrumento: Visa scriptura debiti, habitaque fide, quod tale est iustum pretium rei, facta subhastatione, &c. Certè istud instrumentum probat, quod constat de debito, & quod illud est iustum pretium, quia hoc tempore venditionis potuit fieri, unde talis solemnitas presumitur, sed non probat subhastationem; quia non potuerat fieri illo tempore, cum debuerat 20. diebus stare. l. i. C. de iure Hast. Fisc. lib. 10. & leg. primo de fide instrumentorum, & latius post Bart. citato loco, persequitur Lanfranc. de Oriano in repetitione, cap. Quoniam contra, num. 48. cum seqq. de probationibus.

An Verbis enunciatiuis prolatis à Papa fides adhibenda sit?

## QVÆSTIO II.

### SVMMA RIVM.

- 1 Papæ Assertioni standum est.
- 2 Papæ actus non potest esse nisi circa veritatem, & cur, ibidem.
- 3 Papæ assertioni adeò statur, vt non possit probari contrarium.
- 4 Ratio, & num. 5.
- 6 Papæ aliquid de iure asserenti plenissimè creditur, nisi manifestam falsitatem assereret, & n. 8.
- 7 Papa presumitur habere omnia iura in scrinio pectoris sui.
- 9 Papæ creditur non admissa in contrarium probatione, quando attestatur de facto proprio non de alieno.
- 10 Et maximè quando super eo se fundat.
- 11 Litteræ, in quibus Papa attestatur aliquem esse suum Cappellanum, vel cubicularium suum familiarem, bene probant eum esse talem.
- 12 Contrarium multi.
- 13 Resolutio ex Lapo.
- 14 Papæ assertioni standum est super facto proprio, etiamsi attestetur de eo, quod fecit, vel viuit, dum esset Cardinalis.
- 15 Amplia hoc procedere in quacumque dispositione, siue pura siue conditionali, siue modali.
- 16 Assertio Papæ probat etiam contra laicum non subditum.
- 17 Hoc intellige in beneficiabilibus.
- 18 Non in profanis.

- 19 Contrarium multi. Resolutio ex Gabriele, & Portio ibidem remissiuè.
- 20 Papæ attestati non creditur, quando agitur de alterius graui preiudicio, & est communis, n. 24.
- 21 Exempla, & n. 22.
- 23 Ratio.
- 25 Papæ assertioni non statur de delicto alicuius, nisi asserat constare sibi de notorio, & inexcusabili.
- 26 Opinio Auctoris.
- 27 Multa dicuntur notoria, & tamen non sunt.
- 28 Papæ assertioni statur de delicto alicuius, quando disponit non esse recipiendam contrariam probationem.
- 29 Et magis quando concurrunt alia adminicula vltra confessionem ipsius Papæ.
- 30 Papæ assertioni super facto sibi a parte narrata, non statur, nisi de facto proprio ipsiusmet Papæ tractetur.
- 31 Assertioni Papæ non statur, quando constat de contrario eius, quod ipse fuit attestatur, vel quando principaliter de eo dubitatur.
- 32 Assertioni Papæ non statur, quando de facto alieno attestatur.
- 33 Papæ in narratis de facto alieno creditur donec contrarium probetur, & est communis.
- 34 Enunciatiua verba Papæ probant, quando Summus Pontifex concedit aliquid motu proprio, & huic assertioni innititur eius intentio.
- 35 Clausula motus proprii non presumitur, quando non est expressè litteris.
- 36 Papæ assertioni creditur etiam de facto alieno, quando assereret se de tali facto bene fuisse certiore factum.
- 37 Item quando sumus in antiquis.
- 38 Amplia.
- 39 Papæ assertioni creditur in facto alieno coram se gesto. Ratio ibidem.
- 40 Item quando non versamur in preiudicialibus.
- 41 Similiter si de facto suo progenitoris attestetur.
- 42 Item quo ad inducendam aliqualem presumptionem.

1 Sed queritur, an verbis enunciatiuis, quæ Papa protulit, credendum sit. Ad quod dico constituendam esse regulam affirmatiuam, text. est apertissimus in clement. vnica probat. id quod colligitur etiam ex cap. nobilissimus, 97. distinctione, & ita Doct. omnes concludunt teste Paris. in d. l. ex hac scriptura, n. 44. & Mascard. de probationib. concl. 1148. in 2.

2 Et de hoc mirum nemini videri debet, cum actus Summi Pontificis non possit esse nisi circa veritatem, cum veritas ipsa Deus sit, cuius vices gerit in terris summus Pontifex, ac ideo Sanctus, & Beatus, ac etiam merito verax existimatur, vt inquit Ioseph. Ludou. concl. sua 24. vers. ego autem, pag. mihi 28. col. 3.

3 Ampliatur hoc adeo verum esse, videlicet, quod standum est assertioni Papæ, vt contrarium probari minimè possit, sic post alios Mascard. conclus. 1233. numero 5. in 2.

4 Et ratio est, quia verba enunciatiua Papæ inducunt presumptionem, & iuris, & de iure: Barbatias, conf. 27. n. 8. in 3. contra quam non admittitur probatio.

5 Adde, & fortius, nam si pro dicto Principis secularis adest violenta presumpcio, quæ non admittit probationem in contrarium: (Hinc Bald. in lege prima, per illum text. de offic. prator. & in capitulo ceterum, col. 3. de test. dixit, quod Princeps credit, & nos credere debemus, quia dictum Principis pro lege est habendum. Hinc etiam Natta post alios clamitat dicendo. Quis enim tanta superbia fastigio tumidus sit, vt regulam sensum neget?) quanto magis ad verum erit in Summo Pontifice.

6 Ampliatur secundo loco conclusio, vt procedat etiam si Papa aliquid assererat de iure, nam nihilominus ei crederetur.

- 7 Et ratio est, quia presumitur, quod ipse habeat omnia iura in serinio pectoris sui.
- 8 Quod tamen intelligendum est, nisi aliquid assereret, quod de iure manifestam falsitatem in se contineret, ita post *Gbr. Mas. d. concl. n. 31. cum duob. seqq.*
- 9 Declaratur tamen ista principalis conclusio supra relata, ut procedat, quando Papa attestatur de suo facto proprio, tunc enim sua attestatio plenissimam facit fidem, ita ut nec contrarium probari possit. Sic procedit *tex. in d. clem. 1. atque intelligunt communiter DD. Gabr. tit. de probation. conclus. 2. numer. 2. Porius conclusione sua 27. in princ. et Mascard. dict. conclus. 1233. numero 35. cum seqq.*
- 10 Et eo magis procedat, quando Papa super eo se fundat *Sic Mazzol. conf. 89. nu. 29. Riminal. Sen. conf. 419. numero 37. in 3. & Turret. conf. 71. num. 6. vol. 1. Adde Crauet. de antiquitat. in §. propositum, n. 15. & 16. cum seqq. ubi declarat etiam, quando dicatur intentio Papæ fundari super narratis per eum.*
- 11 Hic sequitur, quod si Papa attestatur aliquem esse suum Capellanum, cubicularium, seu familiarem, debeat stari suæ assertioni, ut voluerunt multi relati per *Gabr. citato loco numer. 3. & in terminis adest decisio Dom. Lapi in ordm. 7. cum concludit litteris narratis Papæ commendantis iudici seculari quendam Plebanum, fidem adhibendam esse in hoc, quod ille sit Plebanus.*
- 12 Et licet videantur esse nonnulli, qui in huiusmodi casibus assertioni ipsius Papæ deferendum non esse autument.
- 13 Nihilominus bene resoluit *Lapus citato loco numer. 6. & Gabriel. citata concl. 2. num. 4. qui sub num. 6. declarat etiam qualiter si intelligenda decisio Lapi: vidend. etiam de hac eadem declaratione D. Alexand. Trentacinq. Var. resolut. libr. primo tit. de verborum significatione, resolut. 2. numer. 10.*
- 14 Ampliatur ista declaratio, ut procedat, etiam si Papa attestaretur de eo, quod fecit, vel vidit, dum Purpureo esset decoratus galero, vel minoribus constitutus, Sic post alios *Gabr. dict. conclus. numero 16. ubi iura, & auctoritates deducit, Porius dict. conclus. 27. pagina 84. versiculo Amplia etiam si Papa. Paris. in d. l. ex hac scriptura, numer. 44. & alij.*
- 15 Ampliatur secundo, ut habeat locum in quacumque Papæ dispositione siue pura, siue conditionali, siue modalis, in qua si Papa attestetur de facto suo, semper locum habebit dispositio d. clementinæ primæ, de probat. Sic post alios *Gabr. num. 23. Verumque probat Mascard. consil. 139. num. 6. in 1.*
- 16 Tertio Amplia, ut talis assertio Papæ probeat etiam contra laicum non subditum, Sic inter alios *Gabriel. citato loco numer. 25. Sic etiam Mascard. concl. 139. numer. decimo tertio, & 1233. n. 87.*
- 17 Hoc tamen procedit dumtaxat in beneficiis, seu alij spiritualib. in quibus Papa habet latissimam potestatem *cap. 2. de prebendis, in sexto, & cap. proposuit, de concessione prebende.*
- 18 Secus autem in prophanis, ita *Abb. Roman. Dec. & alij relati per Gabr. n. 26. Paris. in d. l. ex hac scriptura, numer. 45. & Mascard. d. concl. 139. num. 12.*
- 19 Et licet contrarium teneant nonnulli nihilominus concordat *Gabr. numer. 27. & Porius dicta concl. 27. pag. 86. vers. limita primo.*
- 20 Limitatur autem principalis conclusio, ut non procedat, quoties ageretur de graui alterius præiudicio: ita *Porius pag. 87. vers. limita secundo dict. conclus. ita Mazzol. consil. suo 98. numer. 21. Zuchard. conf. quinto numero 48. & Gabriel. post multos relatos, numero 28. & 29.*
- 21 Vbi tradit exemplum subdens, quod si Papa vellet aliquem priuare feudo, vel bonis suis attestando quod sibi constat de delicto, hoc casu non staretur suæ assertioni: sequitur *Mascardus, concl. 138. n. 14. cum sequent.*
- 22 Idem est, si Papa in suis Bullis asserat aliquem esse rebellem, nam ex hoc rebellio nullo modo probatur, si aliquo modo non constet: sic præcisè tenet Rota Romana pro ciuitate Bononiæ, quam Eugen. Papa in quibusdam Bullis concedendo immunitatem quandam ecclesiasticis castris comitatus Bononiensis assedebat rebellem teste *Crescentio titulo de probationibus, de cis. 6. teste Puteo in alio casu, lib. 1. decis. 129. & teste Moledano de probationibus decis. 7.*
- Sic etiam tenet *Gigas de criminè læsæ Maiestatis titulo quomodo, & per quos crimen læsæ Maiestatis probetur quæst. 19.*
- 23 Et ratio est in promptu, quia non est deferendum Papæ in eo, quod respicit suam utilitatem propriam, ut alias decebat *Dec. conf. 445. numer. 61. etiam si per viam legis agat, Sic Gabr. num. 48.*
- 24 Et hæc est magis communis opinio quicquid dixerint multi, quos refert *Gabr. sub n. 31. & Ludovic. concl. 14. pag. 28. col. 3. vers. Ego autem.*
- 25 Declaratur tamen, ut habeat locum ista limitatio, nisi Papa aseueraret constare de notorio & inexcusabili delicto, quia tunc crederetur eius assertioni, etiam si de graui alterius præiudicio tractaretur.
- 26 Crederem tamen ego in hoc, quod ista doctrina procedat, donec posse probari contrarium, quo probò non amplius ipsius assertioni crederetur.
- 27 Et ratio est, quia multa dicuntur notoria, & tamen non sunt, ut dixit *tex. in capit. consuluit de appellationibus.*
- 28 Hoc tamen intellige: nisi specialiter Papa disponderet non esse recipiendam contrariam probationem, sed omnino vellet, ut staretur eius assertioni, sic *Soc. conf. 266. col. 2. vers. confirmantur predicta in 2. & in 2. idem.*
- 29 Ampliatur autem ista declaratio, ut locum maximè habeat, quando concurrerent alia adminicula ultra confessionem ipsius Papæ. Sic Rota Romana in terminis teste *Crescenti. tit. de probat. decis. 7.*
- 30 Fallit secundo principaliter regula supra dicta, quando Papa aliquid attestaretur tanquam sibi a parte narratum quia tunc non creditur tali assertioni factæ per narrationem partis, Sic multi, quos refert *Gabr. num. 40. Porius pag. 89. vers. 5. limita, nisi tamen de facto proprio ipsius Papæ tractetur, Mascard. post alios citata conclusion. 139. numer. 20.*
- 31 Fallit tertio regula principalis, quando constaret de contrario eius, quod Papa fuisset attestatus, vel quando principaliter dubitaretur de eo. Sic post alios *Gabriel, numer. 44. & 45. Porius pagina 92. vers. 7. limita, & octauo.*
- Hæc quando Papa de facto suo proprio attestatur.
- Quid autem Iuris sit quando de alieno, superest videre.
- 32 Constituenda est autem regula negatiua, videlicet eius verba non probare, ad *textum d. Clement. si Summus Pontifex. de sententia excommunicationis, & in capitul. si Papa, de Priuilegijs in sexto. Sic Crauet. consil. 498. numer. septimo volumine tertio. Sic Bursat. consilio 310. numero 44. in tertio Sic tenuit Rota Romana teste Cresc. titul. de enunciatione decis. 3. Verral. part. 3. decis. 77. & Ill. D. Card. Seraphin. decis. sua 1260. quæ quidem regula maximè procedit, quando ipse Papa non respicitur informatus.*
- 33 Limitatur primo ista regula, quando Papa super isto facto alieno suam fundaret intentionem eo enim casu talis attestatio, etsi non faceret plenissimam probationem, talem tamen præsumptionem induceret, ut minus probandi contrarium in eum transferretur, quod contrarium

contrarium vellet asserere, & non docto de contrario, suæ staretur assertioni, sic infiniti, quos refert, & sequitur *Gabr. num. 49. Port. pag. 89. vers. limita, Paris. conf. 5. num. 219. vol. 4. & Misc. d. concl. 138. num. 22.*

Et licet adfint multi contrarium tenentes relati per *Gabr. sub n. 50. a prima* nihilominus opinione uti communi non est recedendum.

34 Aduertendum est autem, quod ut hæc prima limitatio locum habeat, non sufficit, quod Papa suam solummodo super illo facto fundet intentionem, sed requiritur etiam, quod motu proprio ita narrauerit, aliter si non motu proprio, sed ad petitionem partis hoc processisset, non induceret dicta assertio Papæ prædictam præsumptionem narratorum in facto alieno consententium, quamuis in eis esset ipsius summi Pontificis fundata intentio per id, quod habetur in *capit. si motu proprio, & in capit. seqq. de præbendis, & in capit. ex litteris cum ibi uotatis*, de transactionibus cum concordantibus adductis per *Alex. in consilio 112. numer. secundo. in 7. sic tenuit Rota Romana teste Puteo libro 3. decis. 101. & 338. eod. libro tertio sequitur Mascard. conclusionem 622. numer. quarto addo Clariss. D. Alex. Trentacinq. post hæc edita visum Var. resol. libr. primo tit. de verb. sign. resolut. 2. numer. 11. & 12. vbi pluribus modis hoc sub declarat: cum consulas.*

35 Et obserua, quod ista clausula motus proprii non præsumitur quando non est expressè literis inserta, ut in *d. c. si motu proprio*; erit igitur semper inferenda: Sic præcisè *Alexan. citat. consil. 122. n. 3. pulchrè, & latè Masc. de probat. conclus. 1080. volum. 2. addo Cardin. Tuscum, concl. sua 406. in littera M.* vbi firmam post alios proponit regulam, quod motus proprius Papæ non præsumitur. Eum consulas obserua præterea, quod assertio Papæ de facto alieno, & cum clausula, accepto per nos, potius iudicatur assertio partis, quam Papæ, idem est de clausula (sicut accepimus) pulchrè *Illustris. Dom. Card. Seraphinus decis. 1336. numer. 4.*

36 Limitatur secundò Regula principalis, quando Papa assereret se de tali facto alieno bene fuisse certiore factum. Sic multi relati per *Gabriel. n. 58.* veluti si diceret ex certa nostra scientia, & animo deliberato, & similia, quæ operantur præsumptionem informationis. *leg. sed etsi quis §. fin. & ibi DD. ff. si quis cautionib.*

Latius de hac limitatione vide penes *Dom. Trentacinq. dict. resol. 2. n. 13. & penes Dom. Farinaccium decis. sua Rota Romana 522. in nouis.*

37 Fallit tertio in Antiquis in quibus Verba Enunciatiua Papæ etiam in facto alieno plenam faciunt probationem. Sic post alios *Gabr. dict. numer. 59. Portius Pag. 91. vers. 2. limita. Rimin. iun. consil. 716. numer. 33. in 6. & Burs. consilio 324. numer. 7. in 3. addo Clariss. D. Farinac. in suis decis. Rotæ Rom. nouis. decis. 142. numer. 6. vbi concordantes allegat, & D. Card. Seraphinum decis. sua 449. num. 1. vbi particulariter loquitur in enunciatione antiqua Papæ, super qua fundat dispositionem. His omnibus addo *D. Vincentium Grilenzonium consilio suo 142. num. 4.* vbi ampliat ex dictis verbis probationem quoque induci contra tertium.*

Idque præcipuè procedit concurrentibus alijs administris. Sic inter alios idem *Bursatt. consil. 330. n. 27. in 3. addo Clar. Farinacc. decis. 145. num. 3.*

38 Sublimitatur tamen id, vbi ex facto veritas in contrarium demonstraretur, licet enim sumus in antiquis, attamen præsumitur Papam errore facti deceptum sic scripsisse, ac idè narratiua eius verba nullius sunt efficacæ, quia veritas omnia vincit. *capit. consuetudo, 8. distinct. & veritate comperta omnia cedunt veritati. cap. veritate, eodem titulo, & in puncto, ut verba narratiua Papæ, vel Principis non probent, docto de veritate in contra-*

rium, senserunt *B. vtol. Pacian. ac alij, quos retulit, ac sequutus est, Clar. Dom. meus Peeregrinus, qui hoc tradidit, consil. suo 26. num. 3. vol. 2.* Hoc idem docuit in simili de œconomio. *Ioan. Guliel. Guidobon. post hæc congesta visus aduocat. sua 129. n. 65.*

39 Limitatur quarto in facto alieno coram se gesto: eo enim casu ne Papa de mendatio redargui possit eius assertioni deferendum erit, donec probetur contrarium. Sic *Gabr. numer. 13. & 14. Portius d. concl. 27. pag. 48. vers. Amplia idem si attestetur. Addo Ias. consil. 86. num. 20. in 3. & ibi Addent. in litt. Q.*

40 Coarctatur quinto regula supradicta, quando non verisimur in præiudicialibus, eo enim casu verba narratiua Papæ etiam de facto alieno plenè probant. Sic *Gabriel. num. 62. Port. pag. 92. versiculo quinto, limita, et Mascard. concl. 622. num. 10.*

41 Restringitur sexto principaliter, si de facto sui progenitoris testaretur, tunc enim, quia præsumitur, quod informatus ita asserat, eius assertioni fides adhibenda erit, sic *Gabr. num. 64. Mascard. d. concl. 622. num. 9. et 1233. numer. 48. et 49. in 2.*

42 Fallit septimo, quo ad inducendam aliqualem præsumptionem, sic post alio *Gabr. num. 57. Port. pag. 91. vers. limita primo, et alij.*

Et hæc sufficiant. Reliqua videre potes per *Mascard. Portium, et Gabr.* citatis locis, aliqua etiam apud *Franc. Marcum decis. 1321. volum. 1. et apud DD. omnes in d. Clem. 1. de probationibus. Addo Vital. de Camban. in tract. claus. pag. mibi 258. et 259. cum seqq. et Illustris. Card. Tusch. conclusion. sua 4. in litter. H, et conclus. sua 62. in litter. P, vbi, an, & quando Papa assertioni standum sit, omnium latissimè, ac exactissimè disputatur, cum omnino consulas.*

An attestations Cardinalis, seu Legati de Latere credendum sit.

### Q V Æ S T I O III.

PRO resolutione vide *Gabrielium de probat. conclus. 3. Portium concl. 28. et Mascard. concl. 140. vol. 1. et concl. 268. eodem vol. vbi omnium elegantissimè, adeundus quoque Cardin. Tusch. conclusion. sua 103. in littera C, vbi pulchrè.*